
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DON P. BORGHI" 
Via B. Pascal, 81 42123 Rivalta - Reggio Emilia 

Tel.0522.585.751 Fax 0522.585.753 C.F.91088320352 

reic81400x@istruzione.itPec: reic81400x@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UF85JZ 

 

 

Prot. 2249   Reggio Emilia,18 maggio2020 

 

All’albo on-line 

Al sito web 

Agli atti 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE 

Indizione procedure di selezione per il reclutamento interno di esperto 

progettista e collaudatore per l’attuazione del piano presentato all’interno del 

Progetto PON “IL DIGITALE: UN PONTE TRA CASA E SCUOLA” 

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020 

Avviso Prot. N. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 

PON FESR 2014/2020- Asse II – Infrastrutture per l’ istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico – 10.8 - Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi” – Azione 10.8.6 – “Azioni per l’allestimento di centri digitali e 

per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” – Sotto 

azione 10.8.6A – “Centri scolastici digitali” – Modulo “SMART CLASS San 

Bartolomeo”; 

Codice identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-72 

CUP H82G20000790007 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  
 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione”;  
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”; 
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale – Fondi Strutturali Europei “Per La scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’ 

istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico – 10.8 - 

Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione 

di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 – “Azioni per l’allestimento di centri digitali e 

per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” – Sotto azione 

10.8.6A – “ Centri scolastici digitali”; 
 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’ Istruzione prot. n. AOODGEFID/4878 del 17 aprile 

2020, emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
49

 -
 1

8/
05

/2
02

0 
- 

IV
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



 

 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’ istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), Obiettivo Specifico -10.8 – “Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” e, nel caso specifico, l’ Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aeree rurali ed interne”, emanato 

per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo; 
 

VISTE le delibere n 5 del Collegio Docenti del 24/04/2020 e n. 14 del Consiglio di Istituto del 

24/04/2020, nelle quali gli stessi esprimono parere favorevole ed approvano la partecipazione 

all’avviso prot. AOODGEFID\Prot. n. 4878 del 17/04/2020, rivolto alle Istituzioni Scolastiche 

Statali, Fondi Strutturali Europei, Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e 

ambienti per l'apprendimento" 2014-2020; 
 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. 1025786 in data 

25/04/2020, acquisito dal sistema del Ministero dell’ Istruzione con prot. n. 8632; 
 

VISTA la Nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione. Prot. n. AOODGEFID/10444 del 05 

maggio 2020, con oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione 

di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso 

pubblico per la realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo. Autorizzazione 

progetto codice 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-72; 
 

VISTI i Regolamenti UE, in particolare n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale e sul Fondo sociale europeo; n. 1301/2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo (FSE) e 
tutta la normativa di riferimento per la realizzazione dei suddetti progetti; 
 

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzionetutta la normativa di riferimento e i manuali 
operativi per la realizzazione di tali progetti; 
 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 1498 del 09/02/2018, contenente le Disposizioni e 

istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 e 

successive modificazioni e integrazioni; 
 

VISTO il regolamento di istituto per il reclutamento del personale interno ed esterno da 

impiegare nella realizzazione di progetti con particolare riferimento ai Progetti a valere sui 

Fondi Strutturali Europei P.O.N. 2014-2020, approvato dal C.I. con delibera n. 22 del 

17/05/2018; 
 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio degli impegni organizzativi e finanziari 

connessi al Progetto “IL DIGITALE: UN PONTE TRA CASA E SCUOLA” – Codice 10.8.6A - 

FESRPON-EM-2020-72 in oggetto, emesso dal Dirigente Scolastico prot. n. 2206 del 

13/05/2020; 
 

VISTO il proprio decreto di avvio delle attività relative al piano presentato all’interno del 

Progetto PON “IL DIGITALE: UN PONTE TRA CASA E SCUOLA” – Codice 10.8.6A - FESRPON-

EM-2020-72 in oggetto, emesso dal Dirigente Scolastico prot. n.2213 del 13/05/2020; 
 

CONSIDERATO che, per la realizzazione della fase operativa del Progetto PON “IL DIGITALE: 

UN PONTE TRA CASA E SCUOLA” – Codice 10.8.6A - FESRPON-EM-2020-72, è necessario 

individuare tra il personale interno n.1 figura per lo svolgimento delle attività di progettista e 

n.1 figura per quelle di collaudatore; 
 

RITENUTO necessario procedere in merito 

 

DETERMINA 

  

R
E

IC
81

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
49

 -
 1

8/
05

/2
02

0 
- 

IV
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DON P. BORGHI" 
Via B. Pascal, 81 42123 Rivalta - Reggio Emilia 

Tel.0522.585.751 Fax 0522.585.753 C.F.91088320352 

reic81400x@istruzione.itPec: reic81400x@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UF85JZ 

 

 

 

ART. 1 – OGGETTO  

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente avviso.  

 

2. Per la realizzazione delle attività previste nell’ambito del progetto PON “IL DIGITALE: UN 

PONTE TRA CASA E SCUOLA” Azione 10.8.6 – “Azioni per l’allestimento di centri digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” – Sotto azione 10.8.6A 

– “Centri scolastici digitali” – Modulo “SMART CLASS San Bartolomeo” di cui all’Avviso Prot. 

N. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 Codice identificativo progetto: 10.8.6A-

FESRPON-EM-2020-72, si dà avvio al procedimento di selezione, previo avviso, per il 

reclutamento di personale interno per l’incarico di:  
 

n. 1 esperto progettista; 
 

n.1 esperto collaudatore; 

 

3. Possono partecipare alla selezione coloro che sono in servizio presso l’istituzione scolastica, 

sia titolari di contratto a tempo indeterminato che determinato e che sono in possesso, oltre 

che dei requisiti generali per la partecipazione ai pubblici concorsi , dei seguenti titoli specifici: 
 

Requisiti di accesso 

 Laurea magistrale o titolo per accesso all’insegnamento; 

 Diploma di specializzazione coerente con l’incarico richiesto (dottorato, master, corso di 

specializzazione biennale); 

 Certificazioni informatiche riconosciute e attinenti con il ruolo per cui si concorre; 

 Esperienze di collaborazione documentata con Enti, Università, associazioni 

professionali o altro se inerenti alla tipologia dell’incarico e coerenti con la figura 

richiesta; 

 Precedenti esperienze di collaborazione nei progetti finanziati dal Fondo Sociale Europeo 

(PON - POR – FESR - FSE) se inerenti alla tipologia di incarico e coerenti con la figura 

richiesta. 

 

4.Compiti. 
 

L’esperto PROGETTISTA dovrà:  

 Svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati al laboratorio; 

 Elaborare la progettazione esecutiva del progetto citato; 

 Provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, mediante l’elaborazione di un 

Capitolato Tecnico da utilizzare per la predisposizione dell’acquisto tramite TD ODA , 

come da indicazioni del Dirigente Scolastico;  

 Collaborare con l’ufficio di segreteria nella valutazione delle offerte pervenute al fine di 

individuarne la migliore dal punto di vista qualitativo, provvedendo anche ad effettuare 

le modifiche che si rendessero necessarie;  

 Redigere i verbali relativi alla sua attività, compilando il time-sheet dell’intero percorso 

progettuale; 

 Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche 

relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la 

corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al 

buon andamento delle attività. 
 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
49

 -
 1

8/
05

/2
02

0 
- 

IV
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



 

 

L’ Esperto COLLAUDATORE, ad avvenuta consegna, dovrà : 

 Provvedere al collaudo della fornitura, anche in tempi diversi, secondo la tempistica 

stabilita dalla Dirigente Scolastica; 

 Verificare di concerto con il delegato della ditta appaltatrice il corretto funzionamento di 

tutte le attrezzature, la corrispondenza tra le caratteristiche del materiale acquistato e 

quelle della relativa scheda tecnica predisposta in fase di progettazione; 

 Verificare la piena corrispondenza (controllo incrociato) tra le attrezzature acquistate, 

quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti, in 

particolare in termini di funzionalità; 

 Verificare l'esistenza delle licenze d'uso di eventuali software installati, ove previste; 

 Verificare l'esistenza dei manuali d'uso per tutte le attrezzature; 

 Coordinarsi con l'ufficio addetto per le procedure relative all'inventario dei beni 

acquistati; 

 Redigere il verbale del collaudo effettuato; 

 Redigere i verbali relativi alla sua attività, compilando il time-sheet dell’intero percorso 

progettuale. 
 

5. Tutti gli aspiranti, in possesso dei titoli e dei requisiti previsti dall’ Avviso, possono inviare la 

loro candidatura.  
 

Le attività di progettista e collaudatore sono tra loro incompatibili: restano ferme le 

incompatibilità previste dalla normativa vigente. 

 

ART. 2 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 

1. L’affidamento dell’incarico avverrà sulla base della graduatoria delle candidature, stilata 

tenuto conto dei criteri previsti dall’Avviso.  

 

ART. 3 – VALORE PRESUNTO DELLA PRESTAZIONE  
 

1. Per lo svolgimento dell’incarico, conferito dal Dirigente Scolastico dell’I.C. Don Borghi di 

Reggio Emilia, il compenso sarà quello indicato nella nota di Autorizzazione del progetto 

(AOODGEFID/10444 del 05 maggio 2020), con i massimali per voce di costo stabiliti in fase di 

candidatura, come di seguito specificato:  
 

 ESPERTO PROGETTISTA:  €. 195,00 importo massimo onnicomprensivo. 
 

 ESPERTO COLLAUDATORE: €. 130,00importo massimo onnicomprensivo  

 

ART. 4 - DURATA DELL’INCARICO e TEMPI DI ESECUZIONE  
 

1. La durata dell'incarico andrà dalla data di affidamento fino al termine della realizzazione del 

piano presentato nell’ambito del Progetto PON “IL DIGITALE: UN PONTE TRA CASA E SCUOLA” 

Codice 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-72 Modulo “SMART CLASS San Bartolomeo”. 
 

2. Le attività potranno essere realizzate a partire dal mese di maggio 2020 e dovranno 

concludersi necessariamente entro il 30 novembre 2020.  

 

ART. 5 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

1. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico.  
 

2. La presente determina viene assunta in conformità all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 quale 

“determinazione a contrarre”. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli aspiranti 

nell’avviso di selezione.  

 

ART. 6 – AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
 

1 L’amministrazione aggiudicatrice è questo Istituto Scolastico i cui dati sono di seguito 

riportati:  

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BORGHI DI REGGIO EMILIA 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
49

 -
 1

8/
05

/2
02

0 
- 

IV
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DON P. BORGHI" 
Via B. Pascal, 81 42123 Rivalta - Reggio Emilia 

Tel.0522.585.751 Fax 0522.585.753 C.F.91088320352 

reic81400x@istruzione.itPec: reic81400x@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UF85JZ 

 

 

Rivalta, Via Pascal, 81 – 42123Reggio Emilia - codice fiscale: 91088320352 

Tel.: 0522585751   

e-mail: reic81400x@istruzione.it pec: reic81400x@pec.istruzione.it 

Sito: www.icdonborghi-re.edu.it 

codice meccanografico: REIC81400X 

 

ART. 7 – PUBBLICITA’ della PROCEDURA  
 

1. L’avviso, insieme ad ogni altro documento utile relativo alla procedura, saranno pubblicati 

nelle seguenti sezioni del sito dell’istituzione scolastica:  

- “Albo pretorio”  

- “Amministrazione trasparente”  

- area specifica dedicata “Fondi strutturali europei PON 2014/2020” e allegati in piattaforma 

GPU, come previsto dalle Linee Guida dell’Autorità di Gestione.  

 

ART. 8 TRATTAMENTO DATI  
 

L’istituzione scolastica fa presente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.n.196/03, in materia di 

protezione dei dati personali, cosi come aggiornato dal D.Lgs.n.101/2018 codice della privacy, 

e del regolamento U.E. 679/2016 che i dati personali forniti dall’esperto o acquisiti dalla scuola 

saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa e degli obblighi di sicurezza e 

riservatezza, finalizzato ad adempimenti richiesti dall’esecuzione di obblighi di legge o di 

contratti inerenti il rapporto di lavoro autonomo. Tali dati potranno dover essere comunicati, 

per le medesime esclusive finalità, a soggetti a cui sia riconosciuta dalla disposizione di legge 

la facoltà di accedervi. A tale proposito il responsabile del trattamento è il Direttore dei Servizi 

generali e amministrativi. 

 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Istituto www.icdonborghi-re.edu.it all’albo pretorio e nell’apposita sezione destinata ai PON 

2014-2020. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Paola Campo 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

 del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 R
E

IC
81

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
49

 -
 1

8/
05

/2
02

0 
- 

IV
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA


